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ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPANIJSKO POGLAVARSTVO 

putem 
STRUČNE SLUŽBE ZA POSLOVE 

SKUPŠTINE I POGLAVARSTVA 
Pazin, Drščevka 1. 

 
 
 
 
Predmet: Zaključak o prihvaćanju Prijedloga Zakona o  
                i zmjeni  Zakona o financiranju jedinica  

    lokalne i područne (regionalne) samouprave  
    (Nar. nov. br. 117/93,92/94, 69/97, 33/00, 73/00,  
    127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03 ) 

 
 
 
 U prilogu vam dostavljamo Zaključak o prihvaćanju Prijedloga Zakona o izmjeni  
Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave   (Nar. nov. 
br. 117/93,92/94, 69/97, 33/00, 73/00, 27/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03), 
radi usvajanja istoga. 
 
 
 
 
                                                                                v.d.  pročelnica-upravni savjetnik: 
                                                                                     Desa Sarvan, dipl. prav. 
 
PRILOGA: 2      

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Na temelju članka 59. Statuta Istarske županije (“Službene novine Istarske 
županije” broj br. 6/03 – pročišćeni tekst) Poglavarstvo Istarske županije, na sjednici 
održanoj dana___________2005. godine donosi slijedeći 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Prihvaća se Prijedlog Zakona o izmjeni  Zakona o financiranju jedinica  lokalne i  
područne (regionalne) samouprave (Nar. nov. br. 117/93,92/94, 69/97, 33/00, 
73/00,127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03 ), prema tekstu koji je 
sastavni dio ovog zaključka. 

 
2. Prijedlog Zakona iz točke 1. ovog zaključka dostaviti će se saborskim 

zastupnicima iz Istarske županije radi upućivanja u postupak usvajanja u 
Saboru Republike Hrvatske. 

 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljen u 

„Službenim novinama Istarske županije“. 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
U Puli,_____2006. 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKO POGLAVARSTVO 
 

 
PREDSJEDNIK 

Ivan Jakovčić 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijedlog Zakona o izmjeni  Zakona o financiranju jedinica  lokalne i  područne 
(regionalne) samouprave (Nar. nov. br. 117/93,92/94, 69/97, 33/00, 73/00,127/00,  

59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03 ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
1. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 
Ustavna osnova za donošenje Zakona o izmjeni  Zakona o financiranju jedinica  

lokalne i  područne (regionalne) samouprave (Nar. nov. br. 117/93,92/94, 69/97, 33/00, 
73/00,127/00,  59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03 ) je u podredku 1. stava 4. 
članka 2. i stavku 2. članka 137. Ustava Republike Hrvatske (Nar. nov. br. 41/01 i 
55/01-ispr.) 

 
2. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 
PROISTEĆI  

 
Prijedlog Zakona o izmjeni  Zakona o financiranju jedinica  lokalne i  područne 

(regionalne) samouprave (Nar. nov. br. 117/93, 92/94, 69/97, 33/00, 73/00,127/00,  
59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03 ) izrađen je na inicijativu jedinica lokalne 
samouprave u Istarskoj županiji – Grada Novigrada, Grada Poreča, Grada Pule,  
Grada Umaga, Grada Labina i Općine Medulin, koje su obrazložile da je udio poreza 
na kuće za odmor u njihovim proračunima relativo mali zbog zakonom nisko 
propisanog raspona mogućeg iznosa tog poreza (od 5,00 do 15,00 kn/m2 kuće za 
odmor). 

Uvažavajući opterećenje koje kuće za odmor predstavljaju za navdene jedinice 
lokalne samouprave u svezi korištenja komunalne infrastrukture, uređenja naselja te 
korištenja javnih usluga, procijenjeno je da bi putem povećanja iznosa ovog poreza 
“povremeni stanovnici” tribali više doprinijeti rješavanju pitanja lokalne zajednice. 

Pored navedenog, ocijenjeno je da bi povećanje iznosa  ove vrste poreza 
djelovalo destimulirajuće na daljnju apartmanizaciju i izgradnju u priobalnim jedinicama 
lokalne samouprave. 
 
 

3. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 
 

Za provedbu predloženog  Zakona o izmjeni  Zakona o financiranju jedinica  lokalne  
i  područne (regionalne) samouprave nisu potrebna nikakva sredstva. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Prijedlog Zakona o izmjeni  Zakona o financiranju jedinica  lokalne i  

područne (regionalne) samouprave (Nar. nov. br. 117/93,92/94, 69/97, 33/00, 
73/00,127/00,  59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03 ) 

 
 

Članak 1.  
 
 

U stavku 1. članka 36. Zakona o financiranju jedinica  lokalne i  područne 
(regionalne) samouprave (Nar. nov. br. 117/93,92/94, 69/97, 33/00, 73/00,127/00,  
59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03 ) broj  5,00 zamijenjuje se brojem 15,00, a broj 
15,00 zamijenjuje se brojem 30,00 
 

 
Članak 2.  

 
Jedinice lokalne samouprave dužne su uskladiti opće akte sa odredbama ovog 

Zakona u roku od tri mejseca od dana njegovog stupanja na snagu. 
Po isteku roka iz stava 1. ovog članka, opći akti jedinica lokalne samouprave koji 

nisu usklađeni sa odredbama ovog Zakona prestaju važiti. 
Započeti postupci razreza poreza na kuće za odmor okončati će se po odredbama 

općih akata koji su bili na snazi u vrijeme pokretanja postupka. 
 
 

Članak 3.  
 
 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Narodnim novinama”.  
 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
 
Uz članak 1. - Zakonom o izmjeni  Zakona o financiranju jedinica  lokalne i  područne 
(regionalne) samouprave (Nar. nov. br. 117/93,92/94, 69/97, 33/00, 73/00,127/00,  
59/01, 107/01, 117/01, 150/02 i 147/03 ) predlaže se izmjena stava 1. članka 36. tog 
Zakona, na način da se za porez na kuće za odmor umjesto dosadašnjeg raspona 
visine koju mogu jedinice lokalne samouprave propisati svojim općim aktima za porez 
na kuće za odmor od 5,00 do 15, 00 kn po m2 korisne površine kuće za odmor, 
propisuje raspon visine tog poreza od 15,00 kn do 30,00 kn po m2 korisne površine 
kuće za odmor. 
 Sukladno navedenom Zakonu, visinu poreza na kuće za odmor unutar 
propisanog mjerila, propisati će općim aktom (Odlukom o gradskim, odnosno 
općinskim porezima) jedinice lokalne samouprave. 
 
Uz članak 2. – Odredba propisuje postupanje jedinica lokalne samouprave u provedbi 
zakona – obvezni rok za usklađenje općih akata (odluka o gradskim, odnosno 
općinskim porezima), te postupanje u pojedinačnim upravnim predmetima razreza 
poreza na kuće na odmor koji su u tijeku , odnosno pokrenuti su prije izmjene Zakona ( 
npr. ako je u tijeku žalbeni postupak ili upravni spor pred Upravnim sudom Republike 
Hrvatske) 
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